**I**tem in §. 16. Insuper Causarum Criminalium levio-  
**Causis Cri**rum cognitionem , earum nempe , in quibus  
minal. le- secundum juris , aut statutorum Civitatis , vel  
vioribus , Bannimentorum Legationis Avenionen. respe-  
activis, et tive dispositionem , alia gravior poena , quam  
passivis. pecuniaria , vel simplicis exilii , constituta non  
reperitur , Primicerio , aliisque Judicibus Con-  
servatoribus prædictis attribuimus ; sine ulla  
differentia vel distinctione , utrum Cause hu-  
jusmodi activæ sint , vel passivæ , et an inter  
duos Privilegiatos , an vero inter Privilegiatum  
ex una , et extraneum non Privilegiatum ex al-  
tera parte introductæ existant ; Reservato tamen  
semper reo-condemnato appellationis beneficio ,  
prout de jure , et quatenus de jure .

#### Graviores

reservan-  
tur Vice-

Legato, e-  
jusque Congrega-

§. 17. Contra vero Causarum Criminalium  
gravierum , in quibus nempe secundum juris ,  
ac statutorum , vel Bannimentorum prædicto-  
rum dispositionem , poena Corporis afflictiva-  
tioni. reorum criminibus imposita reperitur ; omni-  
modam

modam cognitionem, Processusque desuper habendos, Nostro et Sedis Apostolicæ pro tempore 1745. Vice-Legato, ejusque Congregationi Criminali, Si agatur omnino reservamus, ita tamen ut in Causis de Causis gravioribus hujusmodi, in quibus Privilegiatus Pass. Prisit Reus, vel Inquisitus, (non autem in quibus vilegiati, Privilegiatus ipse actor existat, vel Fisco adhætor interrens,) eidem Primicerio, aut, eo impedito, sit Conservator alteri ex Judicibus Conservatoribus prædictis, greg. cunus competat et facultas interessendi eidem Congregationi Criminali, suumque consultivum cultivo. dumtaxat, nunquam vero decisivum, suffragium ferendi.

§. 18. In omnibus autem superius expressis Causis, quas Primicerii, aliorumque Judicum Conservatorum Foro in prima Instantia cognoscendas et decidendas attribuimus, volumus, quod eisdem Primicerio, et Conservatoribus, non cumulativa tantum, sed privativa vere competat Jurisdictio; salvo tamen jure Ordinarii in iis, quæ pertinent ad morum correctionem. Verumtamen postquam Primicerius, aut alias ex Judicibus Conservatoribus prædictis, super hujusmodi Privilegiatorum Causis Civilibus in prima Instantia definitive pronuncia verit, si contingat easdem Causas in secunda Instantia, vel in gradu appellationis, Auditori vel in gradu recursus, adhuc revidendas, sive Generali retractandas esse; volumus, et per easdem præsentes mandamus, ut eadem Causæ tam appellabiles, quam recurribiles, ad Auditorem Generalem Curiæ Legationis Avenionensis, cuius jurisdictionis, et dignitatis æquum est rationem haberi, semper et omnino pertinere censeantur; ita ut illæ per Nostrum et Sedis Apostolicæ Vice-Legatum in dicta Civitate Avenionensi pro tempore commorantem, alteri cuicunque JUDICI, nisi quatenus eundem Auditorem Generalem suspectum allegari contingat, in secunda Instantia, ut præfertur, nullatenus committi valeant.

P. O. N. T.

A. VI.

**Causæ Fiscales**, et aliaæ præter præmissas, ex. **§. 19.** Cæterum ipsis Primicerio, aliisque Jūdicipibus Conservatoribus prædictis districtius inhibemus, ne ipsi in Causis Fiscalibus, et interesse Fisci quomodolibet tangentibus, quas a Privilegio Fori, et Conservatoriæ hujusmodi penitus excludimus, et excipimus; Nec in aliis quibuscumque Causis, præter superius expres-si ciuntur sas, etiam de consensu Partium, ullatenus se a jurisdic-tione Pri-mic., et seu præsumant.

Conservato-rum.

De per-petuo Lit-terarum vigore.

**§. 20.** Præsentes quoque Nostras Literas semper firmas, validas, et efficaces esse et fore; suos que plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat, et pro tempore quomodo cumque spe-ctabit, in omnibus, et per omnia plenissime, et inviolabiliter observari, et ita ab omnibus censeri; Sicque et non aliter per quoscumque Ju-dices Ordinarios, et delegatos, etiam Causarum

**Decreta irritantia.** Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Car-dinales etiam de Latere Legatos, Vice-Legatos, et Sedis prædictæ Nuntios, aliosque quoslibet quacumque præminentia, et potestate fungentes, et functuros, sublata eis, et eorum cuiilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi fa-cultate, et auctoritate, judicari, et definiri de-bere; Et si secus super præmissis, vel eorum aliquo, a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus.

Deroga-tiones.

**§. 21.** Non obstantibus omnibus illis, qua Joannes, Sixtus, Innocentius, et Leo Præde-cessores prædicti in singulis superius relatis Li-teris voluerunt non obstare; Necnon, quatenus opus sit, Nostra, et Cancellariæ Apostolicæ re-gula de jure quæsito non tollendo, ejusdemque Congregationis Concilii Tridentini Interpretis resolutionibus prædictis, aliisque Constitutioni-bus, et Ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis Civitatis, et Universitatis Avenionen. prædicta-

A. n. o.  
1745.

rum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, Consuetudinibus, usibus, Stylis, et stabilimentis, Privilegiis quoque, Indultis, et Literis Apostolicis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis Clausulis, irritantibusque, et aliis Decretis, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, in genere, vel in specie, seu alias quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumrumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, et individua mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum omnium et singulorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

**§. 22.** Volumus autem ut earumdem præsentium transumpta sive exempla, etiam impressa, præstamanu alicujus Notarii publici subscripta, et sigillo Personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ munita, eamdem ubique fidem, et auctoritatem obtineant in judicio, et extra, quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

**§. 23.** Nulli ergo omnino Hominum liceat Sanctio paginam hanc Nostrarum absolutionis, avoca- Constitu-  
tionis, extinctionis, ordinationis, deliberatio-  
nis, Constitutionis, irritationis, derogationis,  
et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario  
contraire; Si quis autem hoc attentare præsum-  
perit, indignationem Omnipotentis Dei, et  
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se  
noverit incursum.

P O N T. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majoram A. VI. rem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo Dat. die septingentesimo quadragesimo quinto , sexto Idus 10. Oct. Octobris , Pontificatus Nostri Anno Sexto. 1745.

*J. Datarius.*

*Pro D. Card. Passioneo.*

Joannes Florius Substitutus.

VISA DE CURIA.

*J. C. Boschi.*

*J. B. Eugenius.*

Loco  Plumbi.

*Registrata in Secretaria Brevium.*

CXLIII.

## DE USURIS

Aliisque injustis quæstibus.

*Venerabilibus Fratribus , Patriarchis , Archiepiscopis , Episcopis et Ordinariis Italæ.*

**BENEDICTUS PAPA XIV.**

*Venerabilis Frater , salutem , et Apostolicam Benedictionem.*

Erroneæ  
sententiaæ  
disseminan-  
tur.

**V**ix pervenit ad aures nostras , ob novam controversiam (nempe , an quidam contractus validus judicari debeat) nonnullas per Italiam disseminari sententias , quæ sanæ doctrinæ häud consentaneæ viderentur ; cum statim nostri Apostolici muneris partem esse duximus , opportunum afferre remedium , ne malum ejusmodi , temporis diuturnitate , ac silentio , vires magis

acquireret ; aditumque ipsi intercludere ; ne latius serperet , et incolumes adhuc Italiæ Civitatis labefactaret.

§. 1. Quapropter eam rationem , consiliumque suscepimus , quo Sedes Apostolica semper uti consuevit : Quippe rem totam explicavimus nonnullis ex Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus , qui Sacrae Theologiae scientia , èt Canonice Disciplinæ studio ac peritia plurimum commendantur : Accivimus etiam plures Regulares in utraque facultate præstantes ; quorum aliquos ex Mobsachis , alios ex Ordine mendicantium , alios demum ex Clericis Regularibus selegimus ; Præsulem quoque Juris utriusque laurea præditum , et in Foro diu versatum adhibuimus. Diem quartam indiximus Julii , qui nuper præteriit , ut coram Nobis illi omnes convenirent , quibus naturam totius negotii declaravimus ; quod illis antea cognitum perspectumque deprehendimus.

§. 2. Post hæc percepimus , ut omni partium studio , omnique cupiditate soluti , rem totam nam de accurate perpenderent , suasque opiniones scrip- usuris ex- pto exararent ; non tamen expetivimus ab ipsis , ponit jubeat ut judicium ferrent de contractu , qui contro- versiæ causam initio præbuerat , cum plura documenta non suppeterent , quæ necessario ad id requirebantur ; Sed ut certam de usuris do-ctrinam constituerent , cui non mediocre detri- mentum inferre videbantur ea , quæ nuper in vulgus spargi cooperunt : Jussa fecerunt uni- versi ; nam suas sententias palam declararunt in duabus Congregationibus , quarum prima co- ram Nobis habita est die 18. Julii , altera vero die prima Augusti , qui menses nuper elapsi sunt ; ac demum easdem sententias Congrega- tionis Secretario scriptas tradiderunt.

§. 3. Porro hæc unanimi consensu proba- verunt :

I. Peccati genus illud , quod usura vocatur , quodque in contractu mutui propriam suam tem , ex sedem , et locum habet , in eo est repositum , mutuo.

**P O N T.** quod quis ex ipsomet mutuo , quod suapte natura tantumdem dumtaxat reddi postulat , quantum receptum est , plus sibi reddi velit , quam est receptum ; ideoque ultra sortem , lucrum aliquod , ipsis ratione mutui , sibi deberi contendat . Omne propterea hujusmodi lucrum , quod sortem superet , illicitum , et usurarium est .

**Quantitas** II. Neque vero ad istam labem purgandam , lucri , vel ullum arcessiri subsidium poterit , vel ex eo , qualitas quod id lucrum non excēdens , et nimium , sed mutuarii moderatum ; non magnum , sed exiguum sit ; lucrum vel ex eo , quod is , a quo id lucrum solius hujusmo- causa mutui deposititur , non pauper , sed di- di ab usu- rae laba- re existat ; nec datam sibi mutuo summam non libe- relicturus otiosam , sed ad fortunas suas am- plificandas , vel novis coemendis prædiis , vel quæstuousis agitandis negotiis , utilissime sit im- pensurus . Contra mutui siquidem legem , quæ necessario in dati atque redditi æqualitate ver- satur , agere ille convincitur , quisquis , eadem æqualitate semel posita , plus aliquid a quolibet , vi mutui ipsius , cui per æquale jam satis est factum , exigere adhuc non veretur : proin- deque si acceperit , restituendo erit obnoxius , ex ejus obligatione Justitiæ , quam commutati- vam appellant , et cujus est , in humanis con- tractibus æqualitatem cujusque propriam et sancte servare , et non servatam exacte repa- rare .

**Quidam** III. Per hæc autem nequaquam negatur , posse Tituli , quandoque una cum mutui contractu quosdam vel con- aliros , ut ajunt , titulos , eosdémque ipsimet uni- tractus a versim naturæ mutui minime innatos et in- mutuodi- trinsecos , forte concurrere , - ex quibus justa versi- ju- omnino legitimaque causa consurgat quiddam stum red- amplius supra sortem ex mutuo debitam rite dere pro- ventum exigendi . Neque item negatur , posse multoties ultra sor- pecuniam ab unoquoque suam , per alios di- tem . versæ prorsus naturæ a mutui natura contra- ctus , recte collocari et impendi , sive ad pro- ventus sibi annuos conquirendos , sive etiam ad

licitam mercaturam , et negotiationem exercen- A n n o  
dam , honestaque indidem lucra percipienda. 1745.

IV. Quemadmodum vero in tot ejusmodi di- Vitandi  
versis contractuum generibus , si sua cujusque tamen ex-  
non servatur æqualitas , quidquid plus justo cessus con-  
recipitur , si minus ad usuram , ( eo quod omne tra justi-  
mutuum tam apertum , quam palliatum absit ),  
at certe ad aliam veram injustitiam , restituendi  
onus pariter afferentem , spectare compertum  
est ; Ita si rite omnia peragantur , et ad Justi-  
tiae libram exigantur , dubitandum non est , quin  
multiplex in iisdem contractibus licitus modus  
et ratio suppetat humana commercia et fru-  
ctuosam ipsam negotiationem ad publicum com-  
modum conservandi , ac frequentandi . Absit  
enim a Christianorum animis , ut per usuras ;  
aut similes alienas injurias , florere posse lu-  
crosa commercia existiment ; cum contra ex  
ipso Oraculo Divino discamus , quod *Justitia*  
*elevat gentem , miseros autem facit populos pec-*  
*catum.*

V. Sed illud diligenter animadvertisendum est , Nec titoli  
falso sibi quemquam , et nonnisi temere per- legiti ,  
suasurum , reperiri semper , ac præsto ubique cum mu-  
esse , vel una cum mutuo titulos alios legiti- tuo , nec  
mos , vel secluso etiam mutuo , contractus alios sae*ineun-*  
*justos* , quorum vel titulorum , vel contractuum di*cau-*  
*præsidio* , quotiescumque pecunia , frumentum , ctus a mu-  
aliudve id generis alteri cuicunque creditur , tuo diver-  
tities semper liceat auctarium moderatum , ul-  
tra sortem integrum salvamque recipere . Ita si que sup-  
quis senserit , non modo Divinis Documentis ,  
et Catholicæ Ecclesiæ de Usura iudicio , sed ipsi  
etiam humano communi sensui , ac naturali  
rationi procul dubio adversabitur . Neminem  
enim id saltem latere potest , quod multis in  
casibus tenetur homo , simplici ac nudo mutuo  
alteri succurrere , ipso præsertim Christo Do-  
mino edocente : *Volenti mutuari a te , ne aver-*  
*taris* : et quod similiter multis in circumstan-  
tiis , præter unum mutuum , alteri nulli vero  
justoque contractui locus esse possit . Quisquies

**P O N T.** igitur suæ conscientiæ consultum velit , inquirat prius diligenter , oportet , vere ne cum mutuo justus alias titulus ; vere ne justus alter a mutuo contractus occurrat , quorum beneficio , quod querit lucrum , omnis labis expers et immune reddatur .

**Pentifex** §. 4. His verbis complectuntur , et explicant relatam Sententias suas Cardinales , ac Theologi , et Viri doctrinam Canonum peritissimi , quorum consilium in hoc probat . gravissimo negotio postulavimus ; Nos quoque privatum studium nostrum conferre in eamdem causam non prætermisimus , antequam Congregationes haberentur , et quo tempore habebantur , et ipsis etiam péractis ; Nam præstantium Virorum Suffragia , quæ modo commemoravimus , diligentissime percurrimus . Cum hæc ita sint , adprobamus , et confirmamus quæcumque in Sententiis superius expositis continentur ; cum Scriptores plane omnes , Theologiæ , et Canonum Professores , plura Sacrarum Literarum testimonia , Pontificum Decessorum Nostrorum Decreta , Conciliorum , et Patrum auctoritas , ad easdem Sententias comprobandas pene conspirare videantur . Insuper apertissime cognovimus Auctores , quibus contrariæ Sententiæ referri debent ; et eos pariter , qui illas fovent , ac tuentur , aut illis ansam , seu occasionem præbere videntur ; Neque ignoramus quanta Sapientia , et gravitate defensionem veritatis suscepimus Theologi finitimi illis Regionibus , ubi controversiæ ejusmodi principium habuerunt .

**Eamque** §. 5. Quare has literas Encyclicas dedimus doceri et universis Italiæ Archiepiscopis , Episcopis , et servarijs . Ordinariis , ut hæc Tibi , Venerabilis Frater , et cæteris omnibus innotescerent ; et quoties Synodos celebrare , ad Populum verba facere , eumque sacris doctrinis instruere contigerit , nihil omnino alienum proferatur ab iis Sententiis , quas superius recensuimus . Admonemus etiam vehementer , omnem sollicitudinem impendere , ne quis in vestris Diœcesibus audeat

Literis , aut Sermonibus contrarium docere : Si A n n o  
quis autem parere detractaverit , illum obnoxium 1745.  
et subjectum declaramus poenis per Sacros Ca-  
nones in eos propositis , qui mandata Apostolica  
contempserint ac violaverint .

§. 6. De contractu autem , qui novas has con- De pecu-  
troversias excitavit , nihil in præsentia statui- liaribus  
mus ; Nihil etiam decernimus modo de aliis con- contracti-  
tractibus , pro quibus Theologi , et Canonum bus nihil  
Interpretes in diversas abeunt Sententias ; At- nunc de-  
tamen pietatis vestræ Studium ac Religionem cernit.  
inflammmandam existimamus , ut hæc , quæ sub-  
jicimus , executioni demandetis .

§. 7. Primum gravissimis verbis Populis ve- Usuram  
stris ostendite , usuræ labem ac vitium a Di- et avari-  
vinis Literis vehementer improbari ; illud qui- tiam ca-  
dem varias formas atque species induere , ut veri ; sa-  
Fideles Christi Sanguine restitutos in libertatem pientum  
et gratiam , rursus in extremam ruinam præ- consilia  
cipites impellat ; Quocirca si pecuniam suam exquiri  
collocare velint , diligenter caveant , ne cupi- admouet.  
ditate omnium malorum fonte rapiantur : sed  
potius ab illis , qui doctrinæ ac virtutis glo-  
ria supra cæteros efferuntur , consilium expo-  
scant .

§. 8. Secundo loco , qui viribus suis , ac sa- Consultos  
cientiæ ita confidunt , ut responsum ferre de caute pro-  
iis quæstionibus non dubitent , ( quæ tamen nunciare :  
haud exiguum Sacré Theologiæ , et Canonum dissen-  
scientiam requirunt ; ) ab extremis , quæ sem- tientes  
per vitiosa sunt , longe se abstineant : Etenim moderate  
aliqui tanta severitate de iis rebus judicant ; agere ju-  
ut quamlibet utilitatem ex pecunia desumptam bet .

accusent , tamquam illicitam , et cum usura  
conjunctam ; Contra vero nonnulli indulgentes  
adeo , remissique sunt , ut quodcumque emolu-  
lumentum ab usuræ turpitudine liberum exi-  
stiment . Suis privatis opinionibus ne nimis ad-  
hæreant ; sed priusquam responsum reddant ,  
plures Scriptores examinent , qui magis inter  
cæteros prædicantur ; Deinde eas partes susci-  
piant , quas tum ratione , tum auctoritate plane

P O N T .

A. VI.

confirmatas intelligent. Quod si disputatio insurgat, dum contractus aliquis in examen adducitur, nullæ omnino contumeliae in eos confingantur, qui costrariam Sententiam sequuntur, neque illam gravibus Censuris notandam asserant, si præsertim ratione, et præstantium Virorum testimonii minime careat; Siquidem convicia, atque injuriæ vinculum Christianæ charitatis infringunt, et gravissimam Populo offenditionem, et scandalum præseferunt.

Contra-  
clausum na-  
turam et  
conditio-  
nes aperi-  
ri suadet.

§. 9. Tertio loco, qui ab omni usuræ labe se immunes et integros præstare volunt, suam que pecuniam ita alteri dare, ut fructum legitimum solummodo percipient, admonendisunt, ut contractum instituendum antea declarent, et conditiones inserendas explicit, et quem fructum ex eadem pecunia postulent: Hæc magnopere conferunt non modo ad animi sollicitudinem et scrupulos evitandos, sed ad ipsum contractum in Foro externo comprobandum: Hæc etiam aditum intercludunt disputationibus, quæ non semel concitandæ sunt, ut clare patet, utrum pecunia, quæ rite data alteri esse videtur, revera tamen palliatam usuram contineat.

Temera-  
ria dicte  
ria con-  
primi  
mandat.

§. 10. Quarto loco vos hortamur, ne aditum relinquatis ineptis illorum Sermonibus, qui dictitant, de usuris hoc tempore quæstionem institui, quæ solo nomine contineatur; cum ex pecunia, quæ qualibet ratione alteri conceditur, fructus ut plurimum comparetur. Etenim quam falsum id sit, et a veritate alienum plane deprehendimus, si perpendamus, naturam unius contractus ab alterius natura prorsus diversam et sejunctam esse; Et ea pariter discrepare magnopere inter se, quæ a diversis inter se contractibus consequuntur. Revera discriminem apertissimum intercedit fructum inter, qui jure licto ex pecunia desumitur, ideoque potest in utroque Foro retineri; Ac fructum, qui ex pecunia illicite conciliatur; ideoque Fori utriusque iudicio restituendus decernitur. Constat igi-

tur haud inanem de usuris quæstionem hoc ANNO  
1745. tempore proponi ob eam causam, quod ut plurimum ex pecunia, quæ alteri tribuitur, fructus aliquis excipiatur.

§. II. Hæc potissimum vobis indicanda censuimus, sperantes fore, ut mandetis executioni tium exequacumque per has Literas a Nobis præscriptionem Episcopis communemdat. buntur: Opportunis quoque remediis consuletis, uti confidimus, si forte ob hanc novam de usuris controversiam in Diœcesi vestra turbæ concitentur, vel corruptelæ ad labefactandum sanæ doctrinæ candorem et puritatem inducantur. Postremo vobis, et Gregi curæ vestræ concredito, Apostolicam Benedictionem impertimur.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die Dat. die prima Novembris MDCCXLV. Pontificatus Nostri 1. Nov. Anno Sexto. 1745.

## CXLIV.

## DIEBUS FESTIS

Prohibentur haberi *Mercatus rerum venalium.*

Tolerantur vero *Nundinæ sub certis con-*  
*ditionibus.*

*Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, Epi-*  
*scopis, et Ordinariis Ditionis Ecclesiasticæ.*

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres, salutem, et Apostolicam*  
*Benedictionem.*

**A** De redi-  
ctione-  
rum Fe-  
storum  
aliâs deli-  
beratum.  
Et requi-  
sita An-  
tistitum  
aliorum-  
que con-  
silia.

B eo tempore, quo copiosus in misericordia  
Dominus, Nos, licet immeritos, ad summum  
Catholicæ Ecclesiæ Pontificatum eveyxit, com-  
morum plures diversi ordinis illustres Viri, itemque  
Episcopi, et Archiepiscopi in Italia, et extra  
commorantes, iteratis precibus institerunt, ut  
Dies Festos, ubique fere nimis auctos, quibus  
Christianus Populus feriatur, Apostolica auctoritate,  
imminueremus. Hoc enim prudenti temperamento, Pauperibus, qui quotidiano labore  
sibi victum quærunt, facile consuleretur, ac  
simul gravia adimerentur absurdâ, quæ ex Fe-  
storum dierum multitudine, ac frequenti vio-  
latione oriri solent, non sine aperto Religionis  
dispendio. Re expensa, negotii difficultatem  
probe intelleximus: quare peculiari Scripto,  
publicis etiam typis vulgato, rationes varias  
indicavimus, quibus ea immutatio fieri poterat:  
consilium pariter exquirentes nonnullorum S.  
R. E. Cardinalium, Episcoporum Italiæ, alia-  
rumque Regionum, Ecclesiasticorum Præsulum,  
Theologorum, Jurisconsultorum, aliorumque  
Virorum Doctorum, humanas, civilesque res

callentium , an hujusmodi petitio esset exaudienda : Si vero illam exaudiri æquum esset , et congruens , ipsi quoque rationes significarent , quibus utiliter , ac prudenter immunitio præscriberetur.

§. 1. Petita responsa tam varia , ut solet contingere , suo tempore accepimus , ut fere sua inter se cuique fuerit sententia. In aliud proinde tempus negotium rejecimus ; eam in spem adducti , ut Episcopi cujusque Provinciæ , vel Ditionis , unanimi voto in sententiam imminuendi Dies Festos primum convenienter ; deinde vero , quo commodius id fieri posset , concordi pariter suffragio medium aliquod suggereret ex tot memoratis in Scripto Nostro , ac pro illius executione Pontificium assensum exposcerent. Hoc sane pacto inita ab Ordinariis consilia in re tanti momenti non illorum voluntati referri potuissent , sed tantum Supremæ Apostolicæ Sedis auctoritati , quam fel. record. Urbanus Papa VIII. Prædecessor Noster integrum esse voluit in decernenda imminutione dierum Festorum , qui in sua Constitutione recensentur. Demum una eademque Episcoporum delibera-  
tio , Apostolicæ auctoritatis tecta munimine , nedum plurimum valuisset ad compescenda Censorum ingenia ; sed etiam sublata fuisse disparitas illa ritus , quæ hodie viget , Disciplinæ Ecclesiasticæ injuriosa , ut intra paucorum milliarium ambitum , et inter finitos Populos , unus idemque dies ab aliquibus Festis de Præcepto , ab aliquibus vero ferialis haberetur.

§. 2. Hæc methodus feliciori sorte in universa fere Hispania excepta est : Cum enim postremi Tarragonensis Concilii Patres regulam quandam constituerint Dierum Festorum , quibus , pro illorum conditione , atque discrimine , Populi Divino interesse Sacrificio , et servilibus operibus abstinere debent ; et aliorum , quibus Missæ tantum interesse debent , tributa postmodum libertate vacandi operibus servilibus ; fel. record. Benedictus XIII. Decessor , et Be-

Hispania  
Populis  
interim  
provisum

P O N T. A. VI. nefactor Noster disposita in eadem Provinciali Synodo ad preces Episcoporum approbavit. Quo exemplo alii subinde Hispaniarum Antistites excitati, Nobis humiliter supplicarunt, ut ad minuendum nimis auctum Festorum numerum, liceret ipsis etiam servare regulam in præfato Tarragonensi Concilio provide constitutam. Annimus instantiæ, exindeque omnium fere Hispaniarum Dioeceseon uniformitas in dierum Festorum celebratione, et ritu exorta est.

Item ali- §. 3. Aliis quoque Catholici Orbis Regioni-  
quot Po. bus servata a Nobis in hoc negotio confiando  
loniæ Dioce matura dilatio profuit. Interea siquidem aliquot  
cesibus. Regni Poloniae Episcopi, mentis aciem ad sub-  
stantiam, et modum imminuendi dies Festos  
dirigentes, per Literas Nobis significarunt, in  
illis Dioecesisbus, suos late fines protendentibus,  
aestivo tempore Incolas, Agrorum culturæ, et  
aliis servilibus operibus, quibus vivunt, et  
sustentantur, dantes operam, difficillime ab il-  
lis abstinere posse diebus festis inter hebdoma-  
dam occurribus : Enixe propterea Nos ro-  
garunt, ut quæ per hebdomadam aestivo tem-  
pore occurrent Festa, in Dies Dominicos trans-  
ferremus, excepto Festo Assumptionis B. Mariæ  
Dei Genitricis, quæ quovis die accideret, reli-  
giose ab universis celebraretur. Quorū petitio  
per Nos, maturo præmisso examine, exaudita,  
in Regionibus illis optatam ab Episcopis, et  
Populis tranquillitatem peperit.

Pontifex §. 4. Quo vero ad Italiam pertinet, credi vix  
optat Epi- potest, quam prudens, ac religiosus de re ipsa  
scopos fuerit sermo, quem Nobiscum instituit Cha-  
utriusque rissimus in Christo Filius Noster Carolus utrius-  
Siciliæ in que Siciliæ Rex Illustris. Non sine intimo, ac  
unam sen plane acerbo animi sui mœrore Nobis exposuit,  
tentiam Dies Festos, quibus Christiani Populi feriari  
convenire debent, in subjectis sibi regionibus passim vio-  
lari, ob nimis auctum illorum numerum; huic  
porro malo non aliam adhiberi posse mede-  
lam, præter diminutionem Suprema Auctoritate  
Nostra opportune faciendam. Significare illi non

omisimus, gravem ac molestam utriusque sollicitudinem oborituram, si rem tanti ponderis inconsultis Episcopis confidere vellemus. Idcirco ut omnia feliciter procederent, non solum exquirendas esse illorum sententias; sed oportere, ut Antistites finitimi, vel Metropolitæ cum suis Provincialibus, studia, et voluntates in eumdem scopum dirigentes, quid tandem facto opus esset, ad Nostri deferrent Apostolatus auditum. Par omnium suffragium communem tranquillitatem subjectis Populis allaturum, et quod potissimum in rebus sacris querendum est, ritus uniformitatem, et disciplinæ concordiam.

A N N O  
1745.

§. 5. Id ipsum significavimus Episcopis temporalis nostræ Ditionis, quorum nonnulli privato sermone Nobiscum habito, nonnulli vero suis ad Nos datis Literis, Apostolicam auctoritatem ad Festos dies imminuendos enixe implorarunt. At cum ipsi nihil hactenus præsterint, nihil et Nos egimus; liberam, prudentemque Episcoporum concordiam in hoc negotio præstolantes, non imperantes, et exigen tes. Etenim moderatio numeri Dierum Festorum non a voluntate, sed a sola pendet necessitate, quam nemo melius, quam Episcopi norunt; ideoque ad eos potissimum pertinet, mali conditionem, et apta eidem remedia proferre: Nec facile adduci possumus, ut in hoc adeo gravi, et implexo negotio quidquam decernamus, nisi audita prius concordi quoad substantiam, et quoad modum, Episcoporum sententia.

Id ipsum  
suedet E-  
piscopis  
Status Ec-  
clesiastici

Nihil sine  
eorum  
consilio  
acturus.

§. 6. Hæc Vobis, Venerabiles Fratres, eum in finem scribimus, ut non solum cuique Vestrum plane cognita, ac perspecta sit agendi ratio a Nobis inita in hac gravi causa imminutionis Dierum Festorum; verum etiam ut opportune nunciaremus, si vestra consilia ex voto nostro Nobiscum communicavissetis, vel sublata prorsus, vel saltem magna ex parte submota fuissent mala, quibus curandis congruum, ac

P O N T. salutare remedium non semel a Nobis expositu-  
A. VI. lastis.

**Abusus** Complures etenim vestrum voce , aut scripto  
in celebra improbarunt abusum Mercatum , et Nundina-  
tione Nun rum , quæ fieri solent Diebus Festis , quibus fe-  
dinarum riari oportet , ut Populus unice in res sacras  
diebusFe- incumbat , rationem a Nobis poscentes , qua  
stis. grassanti in diem malo occurri possit.

**Dierum** §. 7. Inter modos prop̄ositos , atque servandos  
Festorum in imminutione , ac celebratione Festorum ,  
non par præcipuus ille est , quo inter ipsos Festos dies  
solemni- descrimen constituitur. Etenim in diebus Domi-  
tas.